Indicação nº 1041, de 2019

Indica ao Sr. Governador a liberação de recursos para a criação de
um Programa Estadual de Incentivo a Educação Pública, que
conceda isenções fiscais para empresas que desejam adotar uma
escola pública do Estado.

Autoria: Deputado Daniel José, Deputado Heni Ozi Cukier,
Deputado Ricardo Mellão e Deputado Sergio Victor

RGL Nº  2420/2019

INDICAÇÃO Nº 1041, DE 2019

Indicamos, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação
do Regimento Interno, o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São
Paulo, a criação de um Programa Estadual de Incentivo a Educação Pública,
que conceda isenções fiscais para empresas que desejam adotar uma escola
pública do Estado.

JUSTIFICATIVA

Apresentamos a seguinte indicação com a premissa de
incentivar parcerias público-privadas na área de educação no Estado de São
Paulo. Estudos e levantamentos indicam que uma parceria escola-pública-
sociedade-civil promove uma melhoria de mais de 30% nos índices de
avaliação de ensino das escolas públicas (medidos pelo Idesp).

Dada a situação financeira do Estado de São Paulo,
acreditamos que essa iniciativa possa promover mais investimentos para a
rede pública de educação. Empresas cadastradas poderiam realizar doações
para a compra de equipamentos, para a realização de obras de manutenção,
conservação, reforma e ampliação de prédios escolares ou para outras ações
que visassem beneficiar o ensino nas escolas estaduais, em concordância com
os anseios e necessidades apontados pelos representantes das escolas a
serem beneficiadas.

Em contrapartida, o Programa Estadual concederia
isenções fiscais para empresas participantes, criando incentivos para que mais
entidades privadas participassem do programa. Portanto, com a ajuda da
iniciativa privada, poderemos melhorar a qualidade de nossas escolas e,
consequentemente, de nossa educação, através de uma iniciativa de baixo
custo ao erário público e elevado custo-benefício social à sociedade.

Dada a relevância da matéria e profícuo interesse de
todos os cidadãos paulistas, apresentamos ao Senhor Governador do Estado
de São Paulo a seguinte indicação, com intuito de incentivar o Poder Executivo
a criar o Programa Estadual de Incentivo a Escolas Públicas, com a finalidade
de promover uma melhoria nas condições das escolas públicas do Estado de
São Paulo.

Sala das Sessões, em 17/04/2019.

a) Daniel José a) Heni Ozi Cukier a) Ricardo Mellão a) Sergio Victor